
روایت باور نكردنى از 
یک دستور احمدی نژاد

در کتاب خاطرات طهماسب مظاهری 
منتشر شد؛

نقشه بهروز افخمى 
ابوالقاسم طالبى و شرکاء

واکنش ها به سخنان سخیف کارگردان 
»قلاده های طلا«

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

درخواست اصحاب رسانه برای پایان برخورد با روزنامه نگاران

ما فقط کلمه 
تولید  می کنیم

همدلی|  این روزها انتشار خبرهای مختلف در مورد 
بازداشت خبرنگاران به یکی از چالش های مهم حوزه 
رسانه ای در ایران تبدیل شده است. این در شرایطی 
اســت که برخی صاحب نظران این حوزه، بازداشــت 
خبرنگارانی چون نیلوفر حامدی، الهه و الناز محمدی و 

افرادی مانند آنان را نشانی از تلاش برای خارج کردن 
مرجعیت خبری از ایران دانسته اند. شاید بیراه نباشد 
اگر بگوییم که به طور معمول، هر رویدادی که در این 
کشور اتفاق می افتد، ما نمود و هزینه اش را در عرصه 
شرح در همین صفحه روزنامه نگاری می بینیم. 

»کیم جونگ اون« دستور داد؛

کره شمالى در وضعیت 
آماده باش کامل

سالروز درگذشت داستایوسکی 

روزی که غول ادبیات 
روسیه دود شد

یادداشت

کنفرانس امنیتى یا همایش جنگ طلبان
 سیف الرضا شهابی- از سال ۱۹۶۳ و یک بار در هر سال کنفرانسی در ماه 
فوریه در هتل »بایریشــر هوف « در شهر مونیخ در جنوب آلمان تحت عنوان 
»کنفرانس امنیتی مونیخ« برگزار می شــود و وزیران خارجه و دفاع کشورهای 
مختلــف و تعــدادی از صاحب نظران در امور دفاعی و امنیتــی در این دو روز 
در ایــن کنفرانس شــرکت می کنند و در مورد امنیــت در جهان اظهار نظر و 
بحث می کنند ؛ این کنفرانس جنبه مشورتی دارد و تصمیم گیری نمی شود. این 
کنفرانس که شــرکت کنندگان آن می خواهند در مورد امنیت جهانی صحبت 
و مشورت کنند، هزینه آن توســط نهادهای نظامی نظیر وزارت دفاع آلمان و 
صنایع تســلیحاتی این کشور تامین می شود .امسال قرار است در روزهای ۲۸ 
تــا ۳۰ بهمن ۱۴۰۱ مصادف با ۱۷ تــا ۱۹ فوریه ۲۰۲۳ با حضور حدود چهل 
رئیس کشور و دولت و همچنین خانم »اورزولافون درلاین« رییس کمیسیون 
اروپا و »ینس استولنتبرگ« دبیر کل ناتو که یک سازمان صد در صد نظامی از 
کشورهای بلوک غرب است تشکیل شود. در کنفرانس سال جاری »کریستف 
هویزگن« به ریاست کنفرانس برگزیده شد و جانشین »آیشینگر« رئیس قبلی 

شد .کنفرانس فوریه سال ۲۰۲۳ در شرایطی برگزار می شود که جهان در آستانه 
ســالگرد ورود ارتش روســیه به اوکراین و درگیری های نظامی در این کشور و 
رویارویی روســیه با ناتو قرار دارد و امنیت جهانی در آستانه تحولی بزرگ قرار 
گرفته و با یک اشتباه از هر طرف می تواند به یک فاجعه جهانی تبدیل شود و 
امنیت بین المللی را به مخاطره بیندازد و اگر این کنفرانس بخواهد یک سونگر 
باشد و سیاست یک جانبه گرایی را دســتور کار خود قرار دهد، می تواند بسیار 
خطرناک و تنش آفرین باشد. بر خلاف رئیس قبلی که با توجه به شرایط قبل از 
درگیری اوکراین، معتقد بود باید نمایندگان همه کشورها دعوت شوند، رئیس 
فعلی از طرفداران تقویت نظامی اوکراین اســت و به این خاطر از یک ســو، از 
»دمیتری کولبا« وزیر خارجه و »اولکسی رزنیکوف« وزیر دفاع اوکراین دعوت 
کرد تا حضوری فعال داشــته باشند و از دیگرسو، با این توضیح که»این خیلی 
بد اســت که به جنایتکاران جنگی در کرملین، سکویی برای تبلیغات از طریق 
کنفرانس مونیخ داده شود« از مقامات دیپلماسی و نظامی روسیه دعوت به عمل 
ادامه در صفحه 5 نیاورد. 

یادداشت

فروکاهى عذرخواهى
محسن خرامین- عذرخواهی فی نفسه امری نیکوست که در اکثر فرهنگ ها، 
آئین ها و مذاهب بر آن تاکید شــده است. اما عذرخواهی سیاسی یا مدیریتی 
یکی از پدیده های مدرن اســت که اگر نتــوان آن را یک نهاد خواند، حداقل در 
ذیل نهاد گفت وگو جا می گیرد. عذرخواهی از رفتارهای پیشــرو و نشانه ای از 
انعطاف و پذیرش اجتماعی و فرهنگی و بخشــی از الگوی رفتاری در ســطوح 
مختلــف جامعه به ویژه در میان حاکمان و مدیران می باشــد. در مقابل اما در 
جوامع با ادبیات و گفتمان همه چیزدانی و قادر بر هر کار، خبری از عذرخواهی 
و پوزش طلبی نیســت و کسی مسئولیت عملکرد خود را نمی پذیرد، به اشتباه 
و قصــور اقرار نمی کند و اگر هم مجبور به اعتراف وجود اشــتباه شــدند یا به 
دیگران ربط می دهند و یا توجیه می کنند.در چند وقت اخیر شاهد چندین مورد 
عذرخواهی از سوی برخی مسئولان در دولت سیزدهم بوده ایم که در نوع خود 
کمی عجیب می نماید. آیا می توان این  عذرخواهی ها را صادقانه و قابل قبول و 
موثر خواند؟ اساسا عذرخواهی واقعی کدام است؟ و اگر بر عذرخواهی های جدید 
تشــکیک وارد است پس این عذرخواهی ها چه معنا و مفهومی دارند؟ و مراد از 

آنها و تاکید بر آن کدام است؟صرف عذرخواهی و پوزش را باید گامی رو به جلو 
دانست، ولی خطر لوث شدگی عذرخواهی و خارج شدن از حیز انتفاع آن را نیز 
نباید دست کم گرفت. امری که اگر بی توجه به زمینه های آن باشد، خواسته یا 
ناخواسته اتفاق خواهد افتاد.مطابق با اندیشه های »جان آستین« و »جان سرل« 
دو اندیشمند فلسفه چرخش زبانی عذرخواهی را باید یک کنش گفتاری تعهدی 
و اعلامی دانســت که علاوه بر بیــان آن در جهت تغییر اوضاع دنیای خارج بر 
الزام گوینده به انجام کار در آینده نیز تاکید دارد. در چنین نگاهی عذرخواهی 
از سوی شخص و یا دستگاهی که اساس شان بر اشتباه و ناکارآمدی است و آن 
هم به جهت فشار رسانه ها و افکار عمومی یک حرکت غیرواقعی است که تنها 
اعتبار عذرخواهی را از بین  می برد.به این نوع از عذرخواهی ها باید به دیده تردید 
نگریست. وقتی در یک دستگاه هیچ مبنایی برای کار و شایستگی از قبل تاکنون 
وجود نداشته است، اشتباه و ضعف بخشی و حتی اشتباهات جدید نیز امتداد 
وضعیت پراشــتباهی است که با یک عذرخواهی هیچ تحول و اصلاحی در آن 
ادامه در صفحه 5 صورت نخواهد گرفت.  

یادداشت

عفو رهبری را لكه دار نكنید!
حسین آقایی جنت مکان-۱. هفته 
گذشــته در یادداشــتی کوتــاه که در 
روزنامه وزین همدلی چاپ و منتشــر 
گردید، از رئیس قوه قضائیه درخواست 
کرده بودم کــه از رهبری  تقاضای عفو 
بــرای متهمــان و محکومــان حوادث 

پساقتل مهسا امینی نماید.
۲. صاحب نظران علوم انســانی بارها 
گفته اند که این جوانان و نوجوانانی که 
در حوادث اخیر دستگیر شده اند، ذات 
بسیاری  مدرکه  قوه  ندارند،  شریرانه ای 
از مقامات جمهوری اســلامی از درک 

آنها عاجز است.
۳. خوشــبختانه، چنــد روز پیش در 
خبرها آمده بود که عفو اعلام شــد. با 
مطالعــه قلمرو و گســتره عفو اعلامی 
معلوم می شــود کــه بســیار فراگیر و 
گســترده اســت. این روزها بسیاری را 
می بینم کــه از اعطای عفو از ســوی 

رهبری، شیرین کام بودند.
۴. هرچند معاون قضایی قوه قضاییه 
آن را ملکــوک بــه دو شــرط کرد که 
ای کاش آن گونــه ســخن نمی گفت. او 
گفته است:» عفو منتی از سوی رهبری 
اســت،« و دیگر این که »شامل کسانی 
می شود که تعهد بدهند« هر دو شرط از 
نظر حقوقی، اخلاقی و نظریه حاکمیت 
سیاسی مردود است. اگر چه سخنگوی 

قوه قضاییه زیباتر سخن گفته بود،
۵. یکی از مشــکلات کشور این است 
کــه عده ای از مقامــات پرحرف، حرف 

زدن بلد نیستند،
۶. بــه هرحــال، از اعطــای عفو از 
امید است  سوی رهبری خوشــحالیم. 
با تفسیر  دادستان های سراسر کشــور 
گشوده)موسع( از این رویداد، شیرینی 

آن را در کام مردم دوچندان کنند.

مقام های آمریکایی نسبت به افزایش روابط 
تسلیحاتی ایران و روسیه، هشدار دادند

نگرانى غرب از افزایش 
 مناسبات نظامى 

تهران- مسكو

انتظارات تورمی باعث شده مالکان قیمت 
واحدهای خود را بالاتر از حد معمول بالا ببرند

 سایه رکود سنگین
 در بازار مسكن

همدلــی|  افزایش روابط نظامــی ایران و 
روســیه و انعقاد پیمان-هــای امنیتی بین 
دو کشــور در یکســاله اخیر، واکنش های 
زیادی را از ســوی مجامع جهانی به دنبال 
داشته اســت. این در حالی است که جبهه 
غرب که همچنان بــر ادعای خود در مورد 
کمک پهبــادی ایران به روســیه در جنگ 
اوکراین پافشــاری می کنــد، افزایش دامنه 
همکاری های تســلیحاتی، نظامی و امنیتی 
تهران و مســکو را به عنــوان تهدیدی مهم 

برای خود ارزیابی می کند.
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جدال رانت و رقابت 
در ماجرای خودرو

     رضا صادقیان 
    روزنامه نگار

فروکاهى 
عذرخواهى

 محسن خرامین
روزنامه نگار

عفو رهبری را 
لكه دار نكنید!

 حسین آقایی جنت مکان
وکیل دادگستری

کنفرانس امنیتى یا 
همایش جنگ طلبان

  سیف الرضا شهابی
تحلیل گر سیاسی

سرمقاله

یادداشت ها

جدال شکل گرفته میان شورای رقابت، بورس 
و خودروســازان بیش از آنکــه جدلی مبتنی بر 
شکل دادن به رقابت باشــد، برآمده از تفکراتی 
برپایه رانت است.شــورای رقابت مخالف عرضه 
خودرو در بورس کالا اســت و استوار روی حرف 
خود ایستاده است. آن سوی ماجرا وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، ســازمان بورس و اوراق بهادار، 
شرکت های خودروسازی و ســهام داران خودرو 
قرار دارند که از عرضه خودرو در بورس کالا دفاع 
می کنند و رشد شــاخص بازار سرمایه را به این 
شرح در همین صفحه مهم پیوند می زنند. 

رضا صادقیان- جدال شکل گرفته میان شورای رقابت، بورس و خودروسازان 
بیش از آنکه جدلی مبتنی بر شکل دادن به رقابت باشد، برآمده از تفکراتی برپایه 

رانت است.
شــورای رقابت مخالف عرضه خودرو در بورس کالا است و استوار روی حرف 
خود ایستاده است. آن سوی ماجرا وزارت صنعت، معدن و تجارت، سازمان بورس 
و اوراق بهادار، شــرکت های خودروسازی و ســهام داران خودرو قرار دارند که از 
عرضه خودرو در بورس کالا دفاع می کنند و رشد شاخص بازار سرمایه را به این 
مهم پیوند می زنند. اما آیا تمام این گونه گلایه ها تنها به همین موارد ارتباط پیدا 

می کند و یا اینکه مخاطب در حال دیدن تصویری بزرگ تر است؟
مشــکل از جایی آغاز می شــود که میــزان دفاع و نفی رانــت، زیان ده بودن 
شرکت های تجاری و کسب وکارها به دوری و نزدیکی آنان نسبت به رانت تعریف 
می شود. به عنوان مثال؛ طی تمام سال های گذشته ما با مسئله خودروسازی به 
عنوان تکنولوژی، دانش، صنعت و انباشــت تجربه برای گام برداشــتن به سوی 
آینده ای روشن در این حوزه روبه رو نبوده ایم، بلکه همیشه رانت سیاست گذاری 

دولت به عنوان پشــتوانه اصلی و اساســی در حمایت از مونتاژکاران خودرو در 
این بخش حضور چشــم گیر داشته است. هر جا لازم بوده دولت به عنوان حامی 
خودروسازان وارد میدان شده است، به شهروندان وام پرداخت کرده تا خودروها را 
بخرند، تعرفه گمرگ را بالا نگاه داشته تا امکان واردات خودرو با قیمت های نزدیک 
به خودروهای داخلی از اساس منتفی شــود، استانداردهای واردات خودروهای 
خارجی را در حد اعلا و خودروهای داخلی را در کف تعریف کرده است و... طی 
چند سال گذشته با چنین شــیوه هایی دولت در عمل حیات خودروسازان را با 
وجودی که تا به امروز بیش از۱۵۰هزار میلیارد تومان زیان انباشه دارند، تضمین 
کرده است. به عبارتی مشخص تر ما با صنعت نیم بند مونتاژکاری روبه رو هستیم 
که بدون سیاست گذاری های مناسب از سوی دولت و حمایت های پدرانه دولت 
بزرگ که کلیت ساختار دولت درآمدهایش متکی به نفت-رانت است، این صنعت 

زودتر به پایان راه می رسید.
حضور شورای رقابت به اسم برداشتن رانت و انحصار در بازار، با توجه به کلیت 
ادامه در صفحه 5 نهاد بزرگ دولت در ایران عملا شوخی است. 

جدال رانت و رقابت در ماجرای خودرو

سرمقاله
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عارف لایق زاده - در روزگاری که زلزله 
برای ما ایرانی ها مصیبت و بلاســت، ژاپنی ها 
از تخلیه انرژی زمین در اغلب مواقع با عنوان 
ملایم و زیبای»گهواره جنباندنِ مادربزرگ« 
یاد می کنند تا نشــان دهند کــه این بلای 
مرگ بار طبیعــی را چگونه مهــار کرده اند. 
در حالی که زلزله ۷ ریشــتری در کشــور ما 
فاجعه می آفریند ایــن قییل زلزله ها دغدغه 
برای شــهروندان  و مخاطره ای  حکمرانــان 

ژاپنی نیست.
مربــوط  فیلم هــای  و  تصاویــر  مــرور 
زهــرا)۱۳۴۱(،  بوئیــن  زلزله هــای  بــه 
طبــس)۱۳۵۷(، رودبار)۱۳۶۹(، بم)۱۳۸۲(، 
سی ســخت)۱۳۹۹(  ســرپل ذهاب)۱۳۹۷(، 
و خوی)۱۴۰۱( نشــان از بــاز تکرار وقایع و 
رویدادهایی تلخ در جملگــی این پهنه های 
جغرافیایی در حین و پس از وقوع زمین لرزه 
فــارغ از قید زمان و مــکان دارد؛ تخریب و 
آسیب جدی بناهای نوساز، تخریب و آسیب 
اساسی تاسیسات و کاربری های حیاتی مثل 
بیمارستان ها، آشفتگی سردرگمی و هیجان 
نیروهای امدادی در ســاعات و روزهای اولیه 
وقوع زلزله، مشــارکت هیجانی شــهروندان 
برای کمک به آســیب دیدگان و گازگرفتگی 

زلزله زدگان در چادرها و .....
نظر بــه بازتکــرار ضعف ها، کاســتی ها و 
بحران ها در قبل، حیــن و پس از مهم ترین 
زلزله هــای دوران معاصر ذکر چند پرســش 

برای ورود به بحث ضروری می باشد:
به راســتی چرا از زلزله بوئین زهرا تا خوی 

همچنان؛ 
۱- مفهوم ایمنی چه در مفهوم سازمانی و 

چه در میان شهروندان شکل نگرفته؟
۲- چــرا فرهنگ ما برای برخــورد با انواع 
مخاطرات از جمله زلزله همچنان »عقلانی« 

نیست؟
۳- چــرا همچنان شــاهد نبــود وحدت 

فرماندهی در زمان وقوع بحران هستیم؟
۴- چــرا از زلزلــه بوئیــن زهــرا تا خوی 
همچنان شــاهد بی نظمــی در توزیع اقلام 

امدادی هستیم؟
پاســخ کوتاه روشــن و تلخ اســت، »ما از 
زمین لرزه های گذشــته هیــچ نیاموخت ایم؛ 
همچنان که از آموخته ها و تجربه زیسته دنیا 

از زلزله نیز نمی آموزیم.«
بی توجهــی و جــدی نگرفتــن فرآینــد 
»مستندسازی« و »مستندنگاری« بحران های 
انسان ساخت و بحران های طبیعی نظیر زلزله 
دلیل اصلی نیاموختن ما ایرانیان از مخاطرات 
است، بی توجهی و جدی نگرفتنی که نقشی 

اساسی در »بحران مدیریت بحران« دارد.
در دنیا ســنگ بنای علــم مدیریت بحران 
و مدیریت انواع مخاطرات را مســتندنگاری 
دانســته اند، زیرا هر تجربــه جدید بر غنای 
نظریه ی ایــن علم می افزاید و بــه تبع این 
اندوخته هــا مدیریــت مخاطــرات آینده را 

تسهیل می کند.
در مســتندنگاری به دنبال »چه شده؟«و 
»چــه کرده ایم؟« می باشــیم، بعــد از ثبت 
و ضبط اســناد، یافته ها مــورد ارزیابی قرار 
می گیرنــد و نقــاط قوت و ضعــف عملکرد 
گذشته آشکار می شود و برپایه این ارزیابی ها 

راه آینده ترسیم می شود 
قوانین  فرآیند مستندنگاری وضع  ماحصل 
و یا تجدید نظر در قوانین گذشته، نهاد سازی 
و یا اصلاح ســاختار نهادهای موجود، تغییر 
در محتــوای برنامه هــای آمــوزش فرهنگ 
ایمنی، تغییر در اصول و ضوابط شهرســازی 
و معماری، تحــول در پروتکل های مدیریت 

بحران و ..... می باشد.
بی شک اگر دســتگاه های مسئول، فرآیند 
مســتندنگاری بحران ها را جدی می گرفتند 
در زلزله خوی شــاهد بازتکرار »نبود وحدت 
فرماندهی بحران«، »تخریب ســاختمان های 

نوساز« و بسیاری ضعف های دیگر نبودیم.
در پایان طرح این پرسش ضروری است؛

با توجه به وجود چنین ضعف ساختاری در 
مدیریت بحران ایران، اگر زلزله ای به شــدت 
و بزرگی زلزله ترکیه در تهران حادث شود با 

چه فاجعه و مصیبتی مواجه خواهیم شد؟

تسلیـت 
برادر ارجمند 

جناب آقای سیدصفدر حسینى
شد.  وتاثر  تاسف  موجب  بزرگوارتان  مادر  رحلت 
خانواده  و  شما  به  را  بزرگ  مصیبت  این  بدین وسیله 
محترم تسلیت گفته، از درگاه خداوند برای آن بزرگوار 
صبر  آرزوی  بازماندگان  برای  و  الهی  واسعه  رحمت 

ولی الله شجاع پوریانوشکیبایی دارم. 

 داستانک آن مرد/ فيض شريفی 
اتاق/  بازآفرينی  بنز)10(  خاطرات   

اميرحسين جعفری
1۶ساله  باز  شطرنج  دانشور،  برديا   

ايرانی »استاد بزرگ« شد
 احتمال شناسايی تومورهای مغزی 

از نمونه ادرار
 شکل جديد و عجيبی از يخ توليد شد
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 از بوئین زهرا تا خوی
نیاموخته ایم؟  هیچ  چرا 

تهران؛ شهر بى دفاع دربرابر زلزله
ایران گر دی مر گ بار زلزله در 100سال اخیر


